MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
REITORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – CEP: 29.056-255 – Vitória-ES

Memorando 001/CPPD/2016      Vitória, 16 de fevereiro de 2016.
Do. Presidente da CPPD
Ao. Reitor do Ifes

Senhor Reitor,

Em atendimento às disposições da Resolução 034/2013/CS informamos a Vossa Magnifência que

no último dia 15 de fevereiro foi realizada a eleição da Mesa Diretora para o mandato referente ao

ano de 2016, a qual ficou assim constituída:

- Presidente: Milson Lopes de Oliveira;

- Vice-Presidente: Paulo Arnaldo Fantin;

- Secretário: José Marcos Stelzer Entriger.

Uma vez empossada a Mesa Diretora foi aprovado o calendário de reuniões ordinárias para o ano

de 2016, conforme descrito a seguir:

Mês Dias  Mês Dias

Fevereiro 15 e 29  Agosto 01, 15 e 29

Março 14 e 28  Setembro 12 e 26

Abril 11 e 25  Outubro 03, 17 e 31

Maio 09 e 23  Novembro 14 e 28

Junho 13 e 27  Dezembro 05 e 12

Julho 04 e 18

Oportuno registrar que o rol de membros da CPPD eleito para o triênio 2014/2016 foi designado

pela Portaria 312/2014/GR com as modificações advindas da Portaria 347/2015/GR, contudo o

coletivo encontra-se defasado em decorrência do afastamento temporário dos membros Antelmo

da Silva Junior e Werley Gomes Facco.

Nesse sentido, solicitamos as providências cabíveis para recomposição da CPPD mediante a

eleição de 3 (três) novos componentes que substituirão os membros Ernesto Charpinel Borges,

Hudson Covre Pereira e Marcus Vinicius Sandoval Paixão, os quais perderam o mandato em

conformidade com as disposições legais.

Atenciosamente,

Milson Lopes de Oliveira
Presidente da CPPD